
Deliberazione n° 97 del 05/09/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Nomina RUP dei progetti "SPITTE PU MILUME" e "I GLOSSA NOMENI" di cui alla
Legge Regionale n. 5 del 22/03/2012 “Norme per la promozione e la tutela delle
minoranze linguistiche” annualità 2021 e 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di settembre alle ore 17:50 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che la Legge Regionale n. 5 del 22/03/2012 “Norme per la promozione e la tutela delle lingue minoritarie
in Puglia”, pubblicata sul BURP n. 45 del 28/03/2012 della Regione Puglia, prevede l’erogazione di
contributi a favore dei Comuni singoli, dei Comuni Associati, delle associazioni Culturali e degli
istituti Scolastici, appartenenti alle aree in cui si parla ancora una lingua minoritaria;

Che il Comune di Zollino appartiene ai nove Comuni dell’area ellenofona denominata “Grecia Salentina";

VISTO che ai sensi dell’art. 2, lett. a) della L.R. n. 5/2012, sono previsti dei contributi per progetti che
prevedono “la tutela, il recupero, la conservazione e la valorizzazione delle rispettive lingue
minoritarie e del relativo patrimonio storico culturale attraverso attività di ricerca storica e
linguistica, pubblicazione e/o diffusione di studi attinenti, istituzione di corsi di insegnamento, lavori
inerenti temi liturgici e religiosi, realizzazioni legate alla toponomastica…”;

VISTO che la Regione Puglia ha approvato le seguenti proposte progettuali di questo Ente:

1. "SPITTE PU MILUME" per l'anno 2021 per un importo complessivo di € 2.820,00 di cui € 2.350,00
quale contributo a carico della Regione ed € 470,00 a carico dell’Ufficio Cultura di questo Comune;

2. "I GLOSSA NOMENI" per l'anno 2022 per un importo complessivo di € 7.565,00 di cui € 6.700,00
quale contributo a carico della Regione ed € 865,00 a carico dell’Ufficio Cultura di questo Comune;

CONSIDERATO che con delibera G.C. n. 67 del 10/06/2022 l'Amministrazione Comunale ha riorganizzato
i settori e gli uffici Comunali al fine di accrescere l'efficienza e la produttività dei singoli settori ed uffici;

VISTO che, a seguito della rimodulazione predetta, è stato nominato responsabile del 1° settore "Socio
culturale, Servizi demografici e Polizia locale" il dipendente Dott. Luigi Costa con decreto n. 08 del
10/06/2022;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e 147 bis D.Lgs 267/2000 per
effetto del quale il Responsabile di Settore attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riprodotte:

1 Di demandare al responsabile del 1° settore"Socio culturale, Servizi demografici e Polizia locale" ogni
adempimento per realizzare le attività di cui ai progetti "Spitte pu milume" per l'anno 2021 e "I glossa
nomeni" per l' anno 2022;

2 Di nominare, per l'effetto, quale RUP per gli anzidetti progetti il dott. Luigi Costa Responsabile del 1°
Settore Socio culturale, Servizi demografici e Polizia Locale;

3 di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari, (art. 125 del D. Lgs.
n. 267/2000;

4 di rendere il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di
legge, immediatamente eseguibile – (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000).



OGGETTO: Nomina RUP dei progetti "SPITTE PU MILUME" e "I GLOSSA NOMENI" di cui alla
Legge Regionale n. 5 del 22/03/2012 “Norme per la promozione e la tutela delle
minoranze linguistiche” annualità 2021 e 2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 05/09/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 05/09/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 97 del 05/09/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 08/09/2022 al n. 486 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 23/09/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


